ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK TÔ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 352/UBND

       Đăk  Tô, ngày 28  tháng  6  năm 2016

	V/v đề xuất giải pháp thực hiện giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020

Kính gửi: Sở Lao động - TB&XH tỉnh Kon Tum.
Thực hiện Công văn số 824/SLĐTBXH-BTXH, ngày 14/6/2016 của Sở Lao động - TBXH tỉnh Kon Tum về việc đề nghị đề xuất các giải pháp thực hiện giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020,
Ủy ban nhân dân huyện đề xuất một số giải pháp thực hiện giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020, cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác giảm nghèo. Phát huy nội lực của các địa phương trong thực hiện giảm nghèo, hạn chế tối đa sự hỗ trợ từ ngân sách nhà nước nhằm nâng cao ý thức tự lực, vươn lên thoát nghèo của các hộ nghèo, hộ cận nghèo.
2. Ưu tiên tập trung các nguồn lực đầu tư hỗ trợ những địa phương có tỷ lệ hộ nghèo cao để thực hiện chương trình giảm nghèo thông qua các dự án khuyến nông lâm ngư, chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi có giá trị kinh tế cao, dạy nghề cho người nghèo, nhân rộng mô hình giảm nghèo hiệu quả.
3. Tiếp tục thực hiện các chính sách hiện hành về nguồn vốn tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; hỗ trợ về đất ở, đất sản xuất, nhà ở, nước sinh hoạt cho hộ nghèo, hộ đồng bào DTTS thuộc vùng đặc biệt khó khăn; chính sách về hỗ trợ giáo dục, y tế, văn hóa, đào tạo nghề…; có chính sách hỗ trợ cho các hộ mới thoát nghèo, hộ cận nghèo về nguồn vốn và kỹ thuật trong một thời gian nhất định (tối thiểu 3 năm) để đầu tư phát triển sản xuất.
4. Hướng dẫn cơ chế cụ thể về lồng ghép các nguồn vốn để hỗ trợ hộ nghèo/nhóm hộ đăng ký tham gia dự án hỗ trợ phát triển sản xuất.
Trên đây là đề xuất một số giải pháp thực hiện giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT-VP.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Sa Phương

PAGE
2